
IL SINDACO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 e, segnatamente, le norme del titolo II in materia 
di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, e le norme del titolo III in materia di merito e 
premi, in base alle quali l’attuazione delle suddette disposizioni, in ossequio all’autonomia organizzativa e 
gestionale riconosciuta dalla Costituzione ai Comuni, avviene, nell’esercizio della propria potestà 
regolamentare, mediante adeguamento degli ordinamenti locali ai principi della riforma da attuarsi entro il 
31 dicembre 2010; 

 
CONSIDERATO che il medesimo D.Lgs. 150/2009 prevede all’art. 14, che ogni amministrazione 

pubblica, al fine di presidiare il processo di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale, istituisca l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV); 

 
VISTI gli articoli 24 e seguenti del Sistema di Misurazione e Valutazione delle Prestazioni (SMVP) 

approvato con deliberazione G.M. n. 538 del 28.12.2012 che istituisce e disciplina l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in seno all’Ente e regola le procedure di individuazione dei 
componenti coerentemente alle indicazioni della CIVIT; 

 
CONSIDERATO che, medio tempore, la CIVIT si è nuovamente pronunciata, con la delibera n. 

12/2013, sui requisiti e sul procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV), modificando parzialmente ed integrando le proprie precedenti indicazioni rese con la 
delibera n. 4/2010; 

 
VISTA la deliberazione G.M. n. 39 del 17.3.2014 con la quale si è proceduto all’adeguamento della 

disciplina regolamentare dell’ente alle indicazioni fornite da CIVIT, in particolare in merito ai requisiti 
personali professionali dei componenti dell’OIV, al fine di poter procedere all’individuazione dei 
componenti; 

 
VISTO il DPR 9 maggio 2016, n. 105 in materia di misurazione e valutazione della perfomance 

delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 

2016, con il quale è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
valutazione della performance, la cui disciplina è stata adeguata al mutato contesto normativo con il 
Decreto Ministeriale del 06.08.2020; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi nel testo vigente; 
 
VISTO l’esito della procedura selettiva comparativa per la nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance, pubblicata sul sito istituzionale fino al 25 novembre 2021 
e che nei termini stabiliti sono pervenute n. 55 candidature; 

 
ATTESO che si è proceduto, con l’assistenza del Segretario Generale e del Capo Gabinetto, alla 

valutazione delle candidature pervenute mediante comparazione dei curricula presentati; 
 
CHE, tra i candidati in possesso dei requisiti personali e professionali previsti, sono stati selezionati 

i sottoelencati signori: 
- Fabiano Santo, nato a Catania il 02.11.1956 e residente a Ladispoli (RM) in viale Italia n° 131; 
- Furia Maria Concetta Silvestra, nata a Troina (EN) il 9.9.1961 e residente a Catania in via Etnea 

n° 518; 
- Maniscalco Franco, nato a Ragusa il 10.11.1952 e residente a Siracusa in via Padova n° 21; 
 
CHE, i candidati sono stati prescelti in quanto in possesso delle caratteristiche di seguito indicate 

che meglio rispondono alle esigenze di efficientamento perseguite dall’Amministrazione Comunale di 
Siracusa e, segnatamente: 
- Significativa esperienza lavorativa maturata, in ruoli di responsabilità, in ambito pubblico e privato 

ed esperienza professionale specifica avendo ricoperto il ruolo di componenti di organismi di 
valutazione e controllo in Pubbliche Amministrazioni; 

- Specializzazioni in ambito specifico comprovate dal possesso di titoli di studio universitari in area 
giuridico - economica ed esperienze formative post lauream su temi 
aziendalitico/organizzativo/gestionali; 
 

DETERMINA 
 
NOMINARE, a decorrere dal mese di maggio 2022 quali componenti dell’OIV del Comune di 

Siracusa i signori: 
  

- Fabiano Santo, nato a Catania il 02.11.1956 e residente a Ladispoli (RM) in viale Italia n° 131; 
- Furia Maria Concetta Silvestra, nata a Troina (EN) il 9.9.1961 e residente a Catania in via Etnea 

n° 518; 
- Maniscalco Franco, nato a Ragusa il 10.11.1952 e residente a Siracusa in via Padova n° 21; 

 
STABILIRE che ai componenti dell’OIV è riconosciuto un compenso annuo così determinato: 
Presidente:  €. 6.484,00 onnicomprensivo di eventuali spese; 
Componenti: €. 6.065,00 onnicomprensivo di eventuali spese; 
 
DARE ATTO che le superiori nomine hanno durata triennale, rinnovabile una sola volta, con 

decorrenza a partire dalla data di sottoscrizione del verbale di insediamento dell’OIV e fino al 
completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento; 

 
DARE ATTO, altresì, che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari presuntivamente ad 

€. 4.000,00 per l’anno in corso, trova copertura finanziaria al Cap. 882 del progetto di bilancio 2022, 
mentre per gli anni successivi la spesa complessiva annua presunta per il pagamento dei compensi e di 
tutti gli oneri a carico dell’Ente ammonta ad € 24.000,00 e troverà copertura finanziaria al medesimo 
capitolo dei successivi Esercizi Finanziari;   

 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
DARE MANDATO, al Dirigente dell’U.O. Programmazione e Controllo Strategico, al Dirigente 

del Settore Risorse Umane ed al Dirigente del Settore Servizi Finanziari, per le rispettive competenze, di 
adottare gli adempimenti amministrativi e contabili propedeutici all’effettivo insediamento, ivi compresa 
la sottoscrizione del disciplinare di incarico, secondo lo schema allegato al presente provvedimento; 

 
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento di nomina, dei curricula dei componenti e delle 

dichiarazioni sull’assenza di conflitti d’interesse ed incompatibilità sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs n° 33/2013; 

 
COMUNICARE il presente provvedimento al Segretario, ai Dirigenti dei Settori, alle R.S.U. e al 

Presidente del Collegio dei Revisori. 
 

 
 IL SINDACO 

 (Dott. Francesco Italia) 
 
 _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Bilancio __________ 
 
Tit: _________    Funz. ____________   Int. ____________   Cap. ______________   Imp. ___________ 
 

OGGETTO DELLO STANZIAMENTO 
 
Somma Stanziata 

Somma Aggiunta                                                              D.S. n. 

Somma Dedotta                                                                D.S. n. 

Somma Definitiva 

Pagamenti 

Spesa Deliberata 

Rimanenza Disponibile 
 

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Siracusa, lì ____________________ 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo pretorio dal ______________ al 

__________________ per mera disposizione dirigenziale senza obbligo di registrazione facendone fede 

la sottoscrizione in calce alla presente del responsabile del servizio pubblicazioni. 

 

Siracusa, lì ____________________ 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PUBBLICAZIONI 
 

 
 

Trasmesso Data Ricevuto Data 

 
Uff. 

   

 
Uff. 

   

 
L’incaricato 

 
L’incaricato 

 

 

CITTÀ DI SIRACUSA 
____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 51 del 19.04.2022 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). - 

 

 


		2022-04-19T08:21:06+0000
	Francesco Italia




